

# 平成11年3月期 中間連結決算短信

平成10年11月18日

上場会社名 **ユニ・チャーム株式会社** 上場取引所(所属部) 東証(市場第1部)  
 コード番号 8113  
 本社所在地 愛媛県川之江市金生町下分182番地  
 問合せ先 責任者役職名 常務取締役  
 氏名 丸山茂樹 TEL(03)3447-5111

中間連結決算取締役会開催日 平成10年11月18日

1.10年9月中間期の業績(平成10年4月1日~平成10年9月30日)

(1)経営成績 (注)本中間決算短信中の金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高(対前年中間期増減率)		営業利益(対前年中間期増減率)		経常利益(対前年中間期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
10年9月中間期	99,803	(7.5)	10,857	(5.8)	10,882	(11.7)
9年9月中間期	92,869	(-)	10,261	(-)	9,744	(-)
10年3月期	193,978		21,305		21,245	

	当期純利益(対前年中間期増減率)		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
10年9月中間期	4,395	(21.4)	60	67
9年9月中間期	5,589	(-)	77	08
10年3月期	9,206		126	91

(注) 持分法投資損益 50百万円(前中間期 31百万円、前期 507百万円)

## (2)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
10年9月中間期	157,476	86,420	54.9	1,219	66
9年9月中間期	166,702	88,576	53.1	1,220	62
10年3月期	163,181	91,707	56.2	1,263	64

## (3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 17社(チャーム工業(株)、ユニ・チャーム東日本(株)、ユニ・タイセイ(株) 他14社)

関連会社数 4社(うち持分法適用会社 4社 SsangYong Uni-Charm Co., Ltd. 他3社)

## (4)会計処理の方法等の変更

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) なし

(除外) なし

持分法(新規) なし

(除外) なし

会計処理の方法の変更・・・該当事項はありません。

2.11年3月期の業績予想(平成10年4月1日~平成11年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
11年3月期	208,000	23,700	10,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(連結) 148円 19銭

1株当たり予想当期純利益(単独) 135円 49銭

[参考] 当社(単独)の10年9月中間期の業績(平成10年4月1日~平成10年9月30日)

売上高(対前年中間期増減率)		営業利益(対前年中間期増減率)		経常利益(対前年中間期増減率)	
百万円	%	百万円	%	百万円	%
89,545	(8.6)	7,865	(0.9)	9,694	(7.1)

中間純利益(対前年中間期増減率)		1株当たり中間純利益		総資産	株主資本
百万円	%	円	銭	百万円	百万円
4,764	(20.4)	65	76	119,573	79,436

## 比較連結貸借対照表

期別 科目	当中間期 (平成10年9月30日)		前年中間期 (平成9年9月30日)		前期 (平成10年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
[資産の部]		%		%		%
流動資産	61,248	38.9	74,048	44.4	69,367	42.5
現金及び預金	14,294		22,611		20,214	
受取手形及び売掛金	25,531		26,636		26,322	
有価証券	9,582		11,788		11,317	
たな卸資産	8,777		9,363		8,538	
その他	3,235		3,952		3,189	
貸倒引当金	173		304		213	
固定資産	96,007	61.0	92,294	55.4	93,435	57.3
(有形固定資産)	(86,024)	(54.6)	(79,146)	(47.5)	(82,157)	(50.3)
建物及び構築物	27,266		22,470		27,006	
機械装置及び運搬具	27,087		24,540		25,392	
土地	25,925		24,368		24,727	
建設仮勘定	4,851		6,845		4,163	
その他	893		922		867	
(無形固定資産)	(224)	(0.2)	(406)	(0.2)	(411)	(0.3)
(投資その他の資産)	(9,758)	(6.2)	(12,741)	(7.7)	(10,866)	(6.7)
投資有価証券	5,443		9,167		7,418	
その他	4,641		3,631		3,699	
貸倒引当金	231		56		195	
持分法投資損失引当金	95		-		56	
為替換算調整勘定	220	0.1	357	0.2	378	0.2
資産合計	157,476	100.0	166,702	100.0	163,181	100.0

(注記)

1. 減価償却累計額

当中間期  
58,062百万円

前年中間期  
49,875百万円

前期  
54,040百万円

2. 保証債務

1,674百万円

1,803百万円

1,665百万円

3. 自己株式の数

277 株

611 株

270 株

4. 連結財務諸表規則等の一部改正に伴い、前年中間期及び前期についても改正後の表示区分に組み替えております。

期 別 科 目	当 中 間 期 (平成10年9月30日)		前 年 中 間 期 (平成9年9月30日)		前 期 (平成10年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
[負 債 の 部]		%		%		%
流 動 負 債	58,366	37.1	68,242	41.0	60,670	37.2
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	36,925		42,626		41,349	
短 期 借 入 金	2,392		918		1,080	
1 年 内 償 還 の 社 債	-		5,543		-	
未 払 金	8,010		8,081		7,170	
未 払 法 人 税 等	4,052		4,994		6,464	
賞 与 引 当 金	2,433		2,432		2,262	
そ の 他	4,552		3,646		2,342	
固 定 負 債	8,266	5.2	6,182	3.7	6,519	4.0
社 債	2,000		-		-	
長 期 借 入 金	1,886		2,413		2,395	
退 職 給 与 引 当 金	1,466		1,415		1,473	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	1,117		1,037		1,076	
そ の 他	1,796		1,314		1,574	
負 債 合 計	66,632	42.3	74,424	44.7	67,190	41.2
[少 数 株 主 持 分]						
少 数 株 主 持 分	4,423	2.8	3,701	2.2	4,284	2.6
[資 本 の 部]						
資 本 金	15,976	10.2	15,956	9.6	15,966	9.8
資 本 準 備 金	18,573	11.8	18,551	11.1	18,562	11.4
連 結 剰 余 金	51,872	32.9	54,071	32.4	57,179	35.0
自 己 株 式	1	0.0	2	0.0	1	0.0
資 本 合 計	86,420	54.9	88,576	53.1	91,707	56.2
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	157,476	100.0	166,702	100.0	163,181	100.0

## 比較連結損益計算書

期 別 科 目	当 中 間 期 (H10.4.1～H10.9.30)		前 年 中 間 期 (H9.4.1～H9.9.30)		前 期 (H9.4.1～H10.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	99,803	100.0	92,869	100.0	193,978	100.0
売 上 原 価	56,193	56.3	54,776	59.0	113,108	58.3
売 上 総 利 益	43,610	43.7	38,092	41.0	80,870	41.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	32,753	32.8	27,831	30.0	59,564	30.7
営 業 利 益	10,857	10.9	10,261	11.0	21,305	11.0
営 業 外 収 益	447	0.4	339	0.4	714	0.4
受 取 利 息 及 び 配 当 金	197		104		244	
そ の 他	250		235		469	
営 業 外 費 用	422	0.4	856	0.9	774	0.4
支 払 利 息	97		94		190	
売 上 割 引	146		115		257	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	50		-		-	
そ の 他	127		647		326	
経 常 利 益	10,882	10.9	9,744	10.5	21,245	11.0
特 別 利 益	4	0.0	0	0.0	-	-
特 別 損 失	2,318	2.3	26	0.0	2,416	1.3
税 金 等 調 整 前 中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	8,568	8.6	9,719	10.5	18,828	9.7
法 人 税 及 び 住 民 税	-	-	3,974	4.3	8,947	4.6
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	4,043	4.1	-	-	-	-
少 数 株 主 損 益 ( は 減 算 )	129	0.1	116	0.1	159	0.1
連 結 調 整 勘 定 償 却 ( は 減 算 )	-	-	7	0.0	8	0.0
持 分 法 に よ る 投 資 損 益 ( は 減 算 )	-	-	31	0.1	507	0.3
中 間 ( 当 期 ) 純 利 益	4,395	4.4	5,589	6.0	9,206	4.7

(注記)

1. 連結財務諸表規則等の一部改正に伴い、当中間期は改正後の表示区分によっております。前年中間期及び前期を改正後の区分で表示した場合の営業利益、経常利益及び税金等調整前中間純利益は次のとおりであります。

	当中間期	前年中間期	前 期
営 業 利 益	10,857百万円	11,362百万円	23,838百万円
経 常 利 益	10,882百万円	10,814百万円	23,270百万円
税 金 等 調 整 前 ( 中 間 ) 当 期 純 利 益	8,568百万円	10,788百万円	20,853百万円

2. リース取引関係

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

- (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

	当中間期 (備品等)
取得価額相当額	2,510 百万円
減価償却累計額相当額	1,244 百万円
期末残高相当額	1,265 百万円

- (2) 未経過リース料期末残高相当額

	当中間期	前年中間期	前 期
1年以内	522 百万円	522 百万円	521 百万円
1年超	743 百万円	969 百万円	843 百万円
合計	1,265 百万円	1,491 百万円	1,364 百万円

- (3) 上記注記は有形固定資産の期末残高等に占める未経過リース料期末残高相当額の割合が低い  
ため支払利子込み法によっております。

	当中間期	前年中間期	前 期
(4) 支払リース料	296 百万円	265 百万円	504 百万円

- (5) 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

## 比較連結剰余金計算書

期 別  科 目	当 中 間 期 ( H10.4.1 ~ H10.9.30 )	前 年 中 間 期 ( H9.4.1 ~ H9.9.30 )	前 期 ( H9.4.1 ~ H10.3.31 )
	金 額	金 額	金 額
連結剰余金期首残高	57,179	49,124	49,124
連結剰余金減少高	9,702	642	1,152
配 当 金	580	506	1,014
役 員 賞 与	138	135	136
自 己 株 式 消 却 額	8,983	-	-
当 期 純 利 益	4,395	5,589	9,206
連結剰余金期末残高	51,872	54,071	57,179

(注) 連結財務諸表規則等の一部改正に伴い、前年中間期及び前期についても改正後の表示区分に組み替えております。

# セグメント情報

## (1)事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

科 目	期 間 セグメント	当 中 間 期 (平成 10年 4月 1日 ~ 平成 10年 9月30日)					前 年 中 間 期 (平成 9年 4月 1日 ~ 平成 9年 9月30日)						
		日用雑貨	建材	その他	計	消去又は全社	連結	日用雑貨	建材	その他	計	消去又は全社	連結
		・売上高及び営業損益											
売 上 高													
(1)外部顧客に対する売上高	84,344	2,297	13,162	99,803	-	99,803	79,030	3,044	10,794	92,869	-	92,869	
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	1	296	299	(299)	-	1	421	293	717	(717)	-	
計	84,345	2,298	13,458	100,103	(299)	99,803	79,032	3,465	11,088	93,586	(717)	92,869	
営 業 費 用	73,363	2,490	13,382	89,237	(291)	88,946	68,730	3,540	11,053	83,324	(716)	82,608	
営業利益又は営業損失( )	10,981	192	75	10,865	(8)	10,857	10,301	74	35	10,262	(0)	10,261	
・資産、減価償却費及び 資本的支出													
資 産	108,140	6,569	18,180	132,891	24,585	157,476	102,281	8,260	14,996	125,538	41,163	166,702	
減 価 償 却 費	4,125	19	300	4,446	-	4,446	3,973	38	264	4,276	-	4,276	
資 本 的 支 出	7,856	27	2,285	10,169	-	10,169	10,135	43	609	10,788	-	10,788	

### (注) 1.事業区分の方法

事業区分の方法は、製品・販売市場等の類似性を考慮して当社の売上集計区分によっております。

### 2.各事業区分の主要製品

- (1)日用雑貨・・・ベビー関連商品、生理用品、シルバー関連商品、化粧用パフ等
- (2)建 材・・・建築内外装、パーキング用外壁パネル、ファインパネル
- (3)そ の 他・・・ペットフード、幼児教育事業、観光・レジャー事業、産業資材、食品包材、その他

- 3.資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、当中間期 25,555百万円、前年中間期 41,716百万円であり、その主なものは親会社の現金預金、有価証券、投資有価証券及び管理部門に係わる資産であります。

### (2)所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

### (3)海外売上高

海外売上高は連結売上高の10%未満であるので記載を省略しております。